
2018 19

Andrea López Martín

Evaluación de tecnologías en el
tratamiento de aguas y fangos en

EDARs, para la reducción de
microorganismos con riesgo

sanitario y ambiental

Departamento

Director/es

Ingeniería Química y Tecnologías del Medio
Ambiente

Ormad Melero, Maria Peña
Mosteo Abad, Rosa



© Universidad de Zaragoza
Servicio de Publicaciones

ISSN 2254-7606

Reconocimiento – NoComercial –
SinObraDerivada (by-nc-nd): No se
permite un uso comercial de la obra
original ni la generación de obras
derivadas.



Andrea López Martín

EVALUACIÓN DE TECNOLOGÍAS EN
EL TRATAMIENTO DE AGUAS Y 
FANGOS EN EDARS, PARA LA

REDUCCIÓN DE
MICROORGANISMOS CON RIESGO

SANITARIO Y AMBIENTAL

Director/es

[...]
concentración bacteriana es baja (menor a 4log UFC/ml), ya que los sólidos presentes 

impiden que los microorganismos entren en contacto con los nutrientes del medio, 

limitando su crecimiento posterior. Así mismo, la competencia microbiana existente 

en muestras reales puede dificultar el crecimiento de algunas bacterias en medios 

selectivos, especialmente si las bacterias se encuentran parcialmente dañadas tras 

aplicar algún tratamiento al fango.  

 En consecuencia, se considera imprescindible establecer criterios de calidad de 

fangos comunes a nivel internacional, que establezcan no solamente el umbral sino 

también la metodología específica que debe ser utilizada así como las unidades de 

concentración en la que deben ser expresados los resultados del control 

microbiológico.  

 



Capítulo 4. 
Estudio del efecto que sobre la calidad 

microbiológica de efluentes y fangos de 

depuradora tiene el sistema de tratamiento 

aplicado en instalaciones a escala real 

 

4.1 SELECCIÓN DE INSTALACIONES OBJETO DE ESTUDIO ......................................................... 4-1 

4.2CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 1 ................................. 4-2 

4.2.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y parámetros de caracterización

 .......................................................................................................................................................... 4-2 

4.2.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de tratamiento .... 4-5 

4.2.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del cauce receptor ...... 4-9 

4.3 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 2 ..............................4-11 

4.3.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y parámetros de caracterización

 ........................................................................................................................................................4-11 

4.3.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de tratamiento ..4-15 

4.3.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del cauce receptor ....4-19 

4.4 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 3 ..............................4-21 

4.4.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y parámetros de caracterización

 ........................................................................................................................................................4-21 

4.4.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de tratamiento ..4-24 

4.4.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del cauce receptor ....4-28 

4.5 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 4 ..............................4-30 

4.5.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y parámetros de caracterización

 ........................................................................................................................................................4-30 

4.5.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de tratamiento ..4-33 



 

4.5.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del cauce receptor ....4-38 

4.6 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 5 ..............................4-40 

4.6.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y parámetros de caracterización

 ........................................................................................................................................................4-40 

4.6.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de tratamiento ..4-44 

4.6.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del cauce receptor ....4-48 

4.7 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 6 ..............................4-50 

4.7.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y parámetros de caracterización

 ........................................................................................................................................................4-50 

4.7.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de tratamiento ..4-53 

4.7.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del cauce receptor ....4-54 

4.8 ESTUDIO COMPARATIVO ENTRE PROCESOS E INSTALACIONES Y SU REPERCUSIÓN 

SOBRE LA CALIDAD MICROBIOLÓGICA DE AGUAS Y FANGOS ...........................................4-56 
 

 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                           el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-1 

4.1 SELECCIÓN DE INSTALACIONES OBJETO DE ESTUDIO 

El trabajo de investigación se centra en esclarecer con precisión la evolución de gérmenes 

patógenos en cada una de las etapas de distintos sistemas de depuración. Para ello, Nilsa 

(Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.) sociedad pública adscrita al Gobierno de Navarra y 

organismo competente en materia de depuración de aguas en la Comunidad Foral, pone a 

servicio del estudio diversas Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDARs) a escala real 

para la toma de muestras.  

El estudio se desarrolla en un territorio cuyas características fundamentales son: agricultura 

intensiva con elevadas demandas de agua; núcleos de población cuyas depuradoras urbanas 

recogen aguas residuales procedentes de industrias agroalimentarias y escorrentías de 

regadíos; localización en un radio de 80 Km de seis EDARs situadas en pequeños-medianos 

municipios y con distintos de tratamientos de aguas residuales. En concreto, los tratamientos 

considerados son: cultivo en suspensión/filtros percoladores, simple/doble etapa en 

tratamiento secundario, sin/con tratamiento terciaro mediante lagunaje/humedal 

artificial/filtración en arena, sin/con digestión aerobia de fangos.  

La composición de las aguas residuales así como las depuradoras seleccionadas son 

representativas de las existentes en la mayor parte de los municipios pequeños o medianos del 

territorio español, por lo que aunque el trabajo de investigación se vincula a la Comunidad 

Foral de Navarra, es de aplicación a otras poblaciones. 

 

 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-2 

4.2CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 1 

4.2.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y 

parámetros de caracterización 

La EDAR 1 recibe aguas residuales de origen doméstico e industrial asimilables a urbanas, 

principalmente de la industria vinícola. La población censada es de 7779 habitantes en 2015 y 

la carga tratada es de aproximadamente 19800 habitantes equivalentes. El caudal industrial es 

aproximadamente de 7400 m3/año y supone un 60% de la carga orgánica que entra a la EDAR. 

El cauce receptor del vertido es el río Alhama.  

La figura 4.1 muestra el plano esquemático de la planta y una vista real de la misma. En la tabla 

4.1 se detallan los datos de diseño de caudal y carga, así como medias anuales de caudal y 

carga de tratamiento (Nilsa, 2017). 

Figura 4.1: Dibujo esquemático de la EDAR 1 y vista real 

Tabla 4.1: Caudal y carga de diseño y valores reales medios de tratamiento de la EDAR 1 

PARÁMETRO VALOR 

Caudal de diseño (m
3
/d) 1790  

Caudal tratado medio (m
3
/d) 1710 

Carga de diseño (kg DBO5/d) 915 

Carga media tratada (kg DBO5/d) 1700 

En la figura 4.2 se detalla el diagrama del tratamiento de depuración así como las dimensiones 

de algunas de las instalaciones.  

Tal y como muestran las figuras 4.1 y 4.2 la depuradora consta de los procesos o etapas que se 

incluyen a continuación. 

Línea de tratamiento de aguas: 

-Bombeo de entrada a la planta 

-Pretratamiento: Tamiz 

-Decantación primaria 

 

Influente 

Pretratamiento 

Decantador primario 

Decantador secundario_1 

Decantador secundario_2 

Efluente 

Lecho baja carga 

Lecho alta carga 

Espesadores de fangos 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                           el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-3 

-Tratamiento biológico de lecho bacteriano (filtros percoladores) de alta carga 

-Decantación secundaria 

-Tratamiento biológico de lecho bacteriano (filtros percoladores) de baja carga 

-Decantación secundaria 

Línea de tratamiento de fangos: 

-Espesamiento de fangos 

 

Figura 4.2: Etapas de la EDAR 1 

Tal y como muestra la figura 4.2, el sobrenadante del espesador se recircula a cabecera de 

planta. Por otro lado, parte del agua de salida del filtro percolador de baja carga se recircula a 

la entrada del decantador primario, a la que se adiciona una pequeña cantidad de coagulante 

que mejora la decantación a lo largo del proceso y reduce los sólidos presentes en el efluente. 

La toma de muestras se realiza en días en los que la planta opera en régimen estacionario, no 

realizándose aquellos días en los que se detectan incidencias como lluvias intensas, vertidos no 

controlados, etc. Se realizan 4 campañas de muestreo. En las 3 primeras campañas se toman 

muestras en puntos a lo largo de la línea de tratamiento de aguas y fangos y en la cuarta 

campaña se toman muestras en el influente y efluente de la EDAR así como aguas arriba y 

aguas abajo del punto de vertido de la planta. Los días seleccionados y la temperatura 

promedio de esos días son: 

Campaña 1: el 4 de noviembre de 2014 entre las 10:30 y las 11:30h. Tª: 12.1ᵒC 

Campaña 2: el 26 de mayo de 2015 entre las 11:00 y las 12:00h. Tª: 16.5ᵒC 

Campaña 3: el 9 de noviembre de 2015 entre las 10:00 y las 11:00h. Tª: 16.1ᵒC 

Campaña 4: el 18 de mayo de 2016 entre las 10:00 y las 12:00h. Tª: 18.3ᵒC 

El protocolo para la toma de muestras es el indicado en las norma UNE EN ISO 5667-3:2013 y 

UNE-EN ISO 5667-13:2011 (ISO y AENOR, 2011; ISO y AENOR, 2013). Se utilizan recipientes 

 
Fangos 

Efluente 

Tamiz 

Decantador 

primario 

Filtros 

percoladores 

alta carga 

Decantador 

secundario_1 

Filtros 

percoladores 

baja carga 

Decantador 

secundario_2 

Espesador 

Influente 

V relleno=450 m
3
 

Φ=12.44 m Φ=32 m 
V relleno=2000 m

3
 

V útil=536 m
3
 

Φ=14.5 m 
V útil=536 m

3
 

Φ=14.5 m 
V útil=536 m

3
 

Φ=14.5 m 

Línea de agua 
Línea de fangos 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-4 

estériles de 150 y 500 ml para el análisis de bacterias y recipientes no estériles para el análisis 

de parámetros físico-químicos. 

Las muestras son líquidas o semisólidas y se transportan refrigeradas hasta su análisis. Se 

determinan parámetros físico-químicos y parámetros microbiológicos mostrados en las tablas 

3.1 y 3.4 respectivamente. En concreto se determina pH, temperatura, oxígeno disuelto, 

conductividad DQO, COD, SS, ST, turbidez, coliformes totales, Escherichia coli, Staphylococcus 

aureus, Enterococcus sp., Pseudomonas sp., Clostridium perfringens y Salmonella spp. Los 

análisis de bacterias se realizan en un tiempo inferior a 24 horas. Los análisis de C. perfringens 

y Salmonella spp. se llevan a cabo en el laboratorio Lacater S.L. 

En la figura 4.3 se muestra el esquema de la planta de tratamiento con los puntos de muestreo 

seleccionados tanto en la línea de aguas como en la de fangos (Mi) y en la figura 4.4 se 

muestran imágenes de algunos de los puntos de muestreo.  

Se analizan 6 muestras de agua (M1-M6 de la figura 4.3) y se estima que se cultivan 

aproximadamente 270 placas para el recuento de microorganismos, en cada una de las 

campañas. Por otro lado, se analizan 2 muestras de fangos (M7-M8 de la figura 4.3) y se estima 

que se cultivan aproximadamente 90 placas para el recuento de microorganismos, en cada una 

de las campañas.  

 
Figura 4.3: Puntos de la toma de muestras (Mi) en las líneas de tratamiento de la EDAR 1 

Qi: Caudal en el punto i; θhi: tiempo de retención en la instalación i  

 

Figura 4.4: Imágenes de algunos puntos de muestreo. a) Salida filtros percoladores (M5); b) Salida decantador 

secundario _2 (M6); c) Salida espesador de fangos (M8) 

 
Fangos 

Q2 Q4 

Q1 

Q8 

Efluente 
(θh2) 

M8 

M7 

M6 M5 M4 M3 M2 

M1 

Tamiz 

Decantador 

primario 

Filtros 

percoladore

s alta carga 

Decantador 

secundario

_1 

Filtros 

percoladore

s baja carga 

Decantador 

secundario_

2  

Espesador 

Influente Línea de agua 
Línea de fangos 

(θh4) (θh6) 

(θh8) 

Q6 

Muestras de agua 

Muestras de fangos 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                           el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-5 

En la figura 4.5 se muestra la ubicación de los puntos de muestreo aguas arriba y aguas abajo 

del punto de vertido de la EDAR 1 que se consideran en la cuarta campaña. 

 

Figura 4.5: Coordenadas de los puntos de muestreo en el río aguas arriba y aguas abajo del punto de vertido de la 

EDAR 1 

En la tabla 4.2 se muestran valores medios de caudales (Qi) y tiempos de retención (θhi) en los 

procesos incluidos en las líneas de tratamiento (Nilsa, 2017). Por otro lado, a modo de control 

operacional del funcionamiento de la planta, se realiza un balance de materia para determinar 

los gramos de fango por habitante equivalente y día tal y como se muestra en la ecuación 4.1. 

𝑔 𝑑𝑒 𝑓𝑎𝑛𝑔𝑜 𝑝𝑜𝑟 ℎ𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑣𝑎𝑙𝑒𝑛𝑡𝑒

𝑑í𝑎
: 𝑓𝑎𝑛𝑔𝑜(

𝑚3

𝑠𝑒𝑚𝑎𝑛𝑎
)𝑥

1

7
(
𝑠𝑒𝑚𝑎𝑛𝑎

𝑑𝑖𝑎𝑠
)103

𝑙

𝑚3
𝑠𝑒𝑞𝑢𝑒𝑑𝑎𝑑(

𝑔

𝑙
)

1

𝑛º (ℎ𝑎𝑏 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑣)
 

[ecuación 4.1] 

Tabla 4.2: Parámetros operacionales medios de la EDAR 1 

PARÁMETRO  VALOR 

Q entrada (m
3
/d) Q1 1720 

Q salida decantador primario (m
3
/d) Q2 1710 

Q salida decantador secundario_1 (m
3
/d) Q4 1710 

Q salida decantador secundario_2 (m
3
/d) Q6 1710 

Q fangos tratados (m
3
/semana) Q8 80 

Sequedad fangos tratados (%) - 3.75 

θh decantador primario (h)  θh2 7 

θh decantador secundario_1 (h)  θh4 7 

θh decantador secundario_2 (h)  θh6 7 

θh espesador (d) θh8 1 

g fango por habitante equivalente y día - 38.9 

Q: Caudal θh: Tiempo de residencia 

4.2.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de 

tratamiento  

Las tablas 4.3 y 4.4 muestran los resultados de valores promedio de los parámetros físico-

químicos determinados en muestras de agua y fangos. 

Tal y como se observa en la tabla 4.3, de manera global, la DQO se elimina en la línea de aguas 

en un 84% y los SS en un 92%.  

 

Aguas arriba         

42°05'27.9"N 1°48'07.7"W 

Aguas abajo       

42°05'38.9"N 1°48'05.0"W 

 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-6 

Tabla 4.3: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de agua de la EDAR 1 

 
M1 M2 M3 M4 M5 M6 

pH 7.7 7.1 7.2 7.4 7.4 7.0 

Conductividad S/cm) 1500 1200 1200 2100 2100 1300 

O2 disuelto (mg/l) 5.1 4.0 4.7 4.7 6.8 6.2 

Temperatura (°C) 20.5 18.1 18.0 18.0 17.6 17.4 

DQO (mgO2/l) 630 - - - - 100 

COD (mg/l) 105 - - - - 38 

SS (mg/l) 270 - - - - 24 

Tabla 4.4: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de fangos de la EDAR 1 

 
M7 M8 

pH 7.0 7.0 

Conductividad S/cm) 2100 2300 

O2 disuelto (mg/l) <1 1.7 

Temperatura (°C) 15.3 15.5 

Turbidez (UNT) 3400 3600 

ST (g/l) 23 26 

La tabla 4.5 muestra los resultados de los parámetros microbiológicos obtenidos en muestras 

de agua, en las tres primeras campañas realizadas y la figura 4.6 muestra los valores promedio 

de las concentraciones microbiológicas de la tabla 4.5. Los resultados de Salmonella spp. no se 
[...]
s 
sp

. 

1
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

1
.5

 ±
 0

.6
E+

0
6

  
1

.3
 ±

 0
.4

E+
0

6
  

4
.1

 ±
 0

.2
E+

0
5

  
2

.7
 ±

 0
.4

 E
+0

5
  

2
.2

 ±
 0

.1
E+

0
4

  
5

.1
 ±

 0
.7

E+
0

4
  

2
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

3
.9

 ±
 0

.8
E+

0
6

  
2

.2
 ±

 0
.2

E+
0

6
  

4
.5

 ±
 0

.6
E+

0
5

  
1

.1
 ±

 0
.2

E+
0

5
  

5
.7

 ±
 0

.7
E+

0
3

  
4

.0
 ±

 1
.6

E+
0

4
  

3
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

2
.3

 ±
 0

.2
E+

0
7

  
1

.2
 ±

 0
.2

E+
0

6
  

4
.4

 ±
 0

.1
E+

0
5

  
5

.9
 ±

 0
.1

E+
0

5
  

2
.9

 ±
 1

.5
E+

0
5

  
4

.6
 ±

 1
.2

E+
0

4
  

P
se

u
d

o
m

o
n

a
s 

sp
. 

1
ª 

ca
m

p
añ

a 
4

.5
 ±

 1
.1

E+
0

7
  

6
.2

 ±
 1

.8
E+

0
6

  
3

.5
 ±

 0
.6

E+
0

6
  

8
.5

 ±
 0

.5
E+

0
6

 
7

.4
 ±

 1
.6

E+
0

5
  

2
.7

 ±
 0

.5
E+

0
6

  

2
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

3
.9

 ±
 1

.4
E+

0
7

  
3

.4
 ±

 0
.7

E+
0

7
  

4
.1

 ±
 2

.6
E+

0
6

  
3

.7
 ±

 0
.1

E+
0

6
  

3
.7

 ±
 0

.2
E+

0
6

  
2

.1
 ±

 0
.6

E+
0

6
  

3
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

2
.3

 ±
 0

.9
E+

0
8

  
9

.4
 ±

 5
.4

E+
0

7
  

6
.1

 ±
 0

.1
E+

0
6

  
2

.0
 ±

 0
.3

E+
0

7
  

8
.7

 ±
 2

.0
E+

0
5

  
6

.1
 ±

 0
.9

E+
0

6
  

C
lo

st
ri

d
iu

m
 

p
er

fr
in

g
en

s 
 

(e
sp

o
ra

s)
  

1
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

- 
 

- 
- 

- 
- 

- 
 

2
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

4
.0

 ±
 0

.3
E+

0
4

  
1

.2
 ±

 0
.3

E+
0

4
  

3
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

1
.6

 ±
 0

.3
E+

0
5

  
3

.0
 ±

 0
.3

E+
0

4
  

C
lo

st
ri

d
iu

m
 

p
er

fr
in

g
en

s 
 

(v
e

ge
ta

ti
va

s)
  

1
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

- 
 

- 
- 

- 
- 

- 
 

2
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

1
.2

 ±
 0

.3
E+

0
5

  
5

.0
 ±

 0
.3

E+
0

3
  

3
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

7
.0

 ±
 0

.3
E+

0
4

  
2

.0
 ±

 0
.3

E+
0

4
  

Sa
lm

o
n

el
la

 s
p

p
.  

1
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

- 
 

- 
- 

- 
- 

- 
 

2
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

P
re

se
n

ci
a 

e
n

 5
0

m
l  

N
o

 d
e

te
ct

ad
o

 e
n

 
5

0
m

l  

3
ª 

ca
m

p
añ

a 
 

P
re

se
n

ci
a 

e
n

 5
0

m
l  

N
o

 d
e

te
ct

ad
o

 e
n

 
5

0
m

l  

 

≥1
0

8
 

1
0

7  
1

0
6  

1
0

5  
1

0
4  

1
0

3  
1

0
2  

≤1
0

1
 

  

 4-7 

Capítulo 4                    Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-8 

 
Figura 4.6: Caracterización microbiológica a lo largo de la línea de tratamiento de aguas de la EDAR 1. a) Primera 

campaña; b) Segunda campaña; c) Tercera campaña 

Al comparar los resultados obtenidos para las tres campañas en cada punto de muestreo 

estudiado, se observa que por lo general la concentración de cada bacteria es del mismo orden 

en las tres campañas y si existen diferencias son mínimas, de un orden de magnitud. El punto 

donde menos homogeneidad hay entre campañas es a la salida del tratamiento biológico en el 

filtro percolador de baja carga. Por otro lado, coliformes totales y E.coli son las bacterias en las 

que se detectan mayores variaciones de concentración en las diferentes campañas para un 

mismo punto.  

 

b) 

c) 

a) 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                                  el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-9 

Los resultados del análisis de Salmonella spp. en la línea de aguas muestran su presencia en el 

agua bruta, pero sin embargo no se detecta en el efluente de salida debido a que 

probablemente el ambiente aerobio de los procesos disminuye su concentración hasta niveles 

no detectables o se transfiere a la línea de tratamiento de fangos. 

La tabla 4.6 muestra el valor promedio de los resultados obtenidos del control microbiológico 

en muestras de fango a la entrada (M7) y la salida del espesador (M8). 

Tabla 4.6: Caracterización microbiológica de muestras de fangos en la EDAR 1 (UFC/g) 

 
M7 M8 

Coliformes totales 1.7 ± 1.5E+07 7.3 ± 0.7E+07 

Escherichia  coli 8.3 ± 7.8E+05 5.1 ± 2.7E+06 

Staphylococcus aureus 3.4 ± 0.1E+05 4.6 ± 4.0E+05 

Enterococcus sp. 2.9 ± 1.0E+06 9.1 ± 3.7E+06 

Pseudomonas sp. 7.5 ± 1.8E+05 >8.1E+07 

Clostridium perfringens 

(esporas) 
1.1 ±  0.3E+05 1.5 ±  0.3E+05 

Clostridium perfringens 

(vegetativas) 
7.0 ± 0.3E+06 3.9 ± 0.3E+04 

Salmonella spp. No detectado en 50g Presencia en 50g 

 

 

Tal y como se observa en la tabla 4.6, la concentración microbiológica a la entrada de la línea 

de fangos es de entre 105-107 UFC/g para todas las bacterias analizadas y de entre 104-107 

UFC/g a la salida del espesador (M8). Coliformes totales presenta la concentración más alta en 

las muestras analizadas. Por otro lado, no se detecta Salmonella spp. a la entrada del 

espesador pero si hay presencia en los fangos espesados, por lo que es probable que esta 

bacteria se transfiera de la línea de tratamiento de aguas a la de fangos, concentrándose en el 

espesador en el que las condiciones anaerobias favorecen su crecimiento.  

4.2.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del 

cauce receptor 

La tabla 4.7 muestra los resultados obtenidos en el análisis de las muestras de agua de la 

cuarta campaña, y en el río receptor del efluente de la EDAR, aguas arriba y aguas abajo del 

punto de vertido. 

Tabla 4.7: Caracterización microbiológica en el influente y efluente de la EDAR 1 y en el cauce aguas arriba y aguas 
abajo del punto de vertido (UFC/100ml) 

 
M1 M6 Aguas arriba Aguas abajo 

Coliformes totales 9.0 ± 0.9E+07 1.9 ± 0.3E+06 2.6 ± 0.6E+03 1.0 ± 0.2E+04 

Escherichia coli 8.0 ± 3.0E+06 1.4 ± 0.9E+05 5.0 ± 1.4E+02 9.8 ± 0.8E+03 

Staphylococcus aureus 7.4 ± 0.5E+05 2.2 ± 0.5E+03 3.3 ± 1.1E+02 7.7 ± 6.3E+02 

Enterococcus sp. 3.9 ± 0.9E+06 1.7 ± 1.0E+04 5.5 ± 2.4E+01 8.0 ± 3.5E+03 

Pseudomonas sp. 6.3 ± 0.6E+06 3.2 ± 1.0E+05 2.3 ± 0.5E+03 3.6 ± 0.7E+03 

 

 

≥10
8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 

≥10
8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-10 

A partir de los resultados de la tabla 4.7 se calculan las cargas microbiológicas (UFC/d) tanto en 

el influente y efluente de la EDAR como en el cauce aguas arriba y aguas abajo del punto de 

vertido. Los datos tanto del caudal tratado en la EDAR como del río, el día que se toma la 

muestra son los detallados en la tabla 4.8. El dato de caudal del río receptor se obtiene a 

través del Sistema Automático de Información Hidrológica de la Cuenca Hidrográfica del Ebro. 

Tabla 4.8: Caudales tratados en la EDAR 1 y caudales en el cauce del río 

PARÁMETRO VALOR 

Q tratado (m
3
/d)  1351 

Q río receptor (m
3
/d) 49075 

Distancia EDAR-estación aforo (km) 2.5 

Ratio caudal río receptor/caudal tratado EDAR 36 

La figura 4.7 muestra la evolución de la carga microbiológica en los diferentes puntos para las 

bacterias analizadas. 

 

Figura 4.7: Cargas microbiológicas (UFC/d) en el influente y efluente de la EDAR 1 y en el cauce 

Tal y como se observa en la figura 4.7, la reducción neta de los microorganismos tras el 

tratamiento de depuración es de 1-2 órdenes de magnitud. Si se comparan los resultados de 

carga microbiológica aguas arriba y aguas abajo del vertido de la EDAR, se observa como no 

existe una influencia destacable de dicho vertido en la calidad microbiológica del cauce 

receptor en la mayoría de los microorganismos analizados. Únicamente la carga de 

Enterococcus sp. aumenta ligeramente en el río.  

  

 
1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Influente

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Efluente

U
FC

/d
 

EDAR X X 

X 

X 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas arriba

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas abajo

U
FC

/d
 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                                  el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-11 

4.3 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 2 

4.3.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y 

parámetros de caracterización 

La EDAR 2 recibe aguas residuales de origen doméstico e industrial asimilables a urbanas. La 

población censada es de 35388 habitantes en 2015 y la carga tratada es de 82500 habitantes 

equivalentes. El caudal industrial que llega al influente es aproximadamente de 168000 m3/año 

proveniente de la industria agrícola y 371000 m3/año proveniente de la industria papelera y 

supone un 50% de la carga orgánica que entra a la EDAR. El cauce receptor del vertido es el río 

Ebro.  

La figura 4.8 muestra el plano esquemático de la planta y una vista real de la misma. En la tabla 

4.9 se detallan los datos de diseño de caudal y carga, así como medias anuales de caudal y 

carga de tratamiento (Nilsa, 2017). 

 

Figura 4.8: Dibujo esquemático de la EDAR 2 y vista real  

Tabla 4.9: Caudal y carga de diseño y valores reales medios de tratamiento de la EDAR 2 

PARÁMETRO VALOR 

Caudal de diseño (m
3
/d) 22000  

Caudal tratado medio (m
3
/d) 22100  

Carga de diseño (kg DBO5/d) 6900  

Carga media tratada (kg DBO5/d) 5200  

En la figura 4.8 se detalla el diagrama del tratamiento de depuración así como las dimensiones 

de algunas de las instalaciones. 

 

Decantadores secundarios_2 

 
Filtros percoladores primera etapa 

Decantadores 

 

Secundarios_1 Decantadores primarios Influente 

Pretratamiento 

Efluente 

Digestor aerobio + centrífuga 

Filtros percoladores  

segunda etapa 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-12 

Tal y como muestran las figuras 4.8 y 4.9, la depuradora consta de los procesos o etapas que se 

incluyen a continuación. 

Línea de tratamiento de aguas:  

-Bombeo de entrada a la planta 

-Pretratamiento: Rejas+tamices+desarenado/desengrasado 

-Decantación primaria 

-Tratamiento biológico de lecho bacteriano (filtros percoladores) primera etapa 

-Decantación secundaria_1 

-Tratamiento biológico de lecho bacteriano (filtros percoladores) segunda etapa 

-Decantación secundaria_2 

Línea de tratamiento de fangos: 

-Tratamiento aerobio a temperaturas entre 25-62°C.                     -Centrifugación 

Figura 4.9: Etapas de la EDAR 2 

Tal y como se observa en la figura 4.9, el rebose de centrífuga se recircula a las primeras 

etapas del tratamiento y los fangos tratados se obtienen del decantador primario. 

La toma de muestras se realiza en días en los que la planta opera en régimen estacionario, no 

realizándose aquellos días en los que se detectan incidencias como lluvias intensas, vertidos no 

controlados, etc. Se realizan 4 campañas de muestreo. En las 3 primeras campañas se toman 

muestras en puntos a lo largo de la línea de tratamiento de aguas y fangos y en la cuarta 

campaña se toman muestras en el influente y efluente de la EDAR así como aguas arriba y 

 

Sólidos 

Φ=30 m (2 tanques)  

V relleno=3534 m
3

 

Φ=20 m (2 tanques) 

V relleno=1571 m
3

 

V útil= 1677 m
3

 

Φ=25 m (2 dec) 

V útil=1677 m
3

 

Φ=25 m (2 dec) 

V útil=2440 m
3

 

Φ=28 m (2 dec) 

Φ=30 m   

V relleno=3534 m
3

 

Línea de agua 

Línea de fangos 

Decantador 

primario 

Rejas Lavado 

Desarenador/ 

desengrasador 

Filtros 

percoladores  
Decantador 

secundario_1 

Filtros 

percoladores 

segunda etapa  

Decantador 

secundario_2  

Digestor aerobio de 

fangos 

Centrífuga 

Influente 

Sólidos 

Agua de lavado 

Arenas y grasas 

Efluente 

Fango deshidratado 

Filtros 

percoladores  

Primera etapa 

Tamices 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                                  el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-13 

aguas abajo del punto de vertido de la planta. Los días seleccionados y la temperatura 

promedio de esos días son: 

Campaña 1: el 21 de enero de 2015 entre las 10:00 y las 12:00h. Tª: 5.9ᵒC 

Campaña 2: el 7 abril de 2015 entre las 10:30 y las 12:30h. Tª: 12.7ᵒC 

Campaña 3: el 22 de septiembre de 2015 entre las 10:00 y las 12:00h. Tª: 18.9ᵒC 

Campaña 4: el 19 de septiembre de 2016 entre las 11:00 y las 12:00h. Tª: 18.8ᵒC 

El protocolo para la toma de muestras es el indicado en las norma UNE EN ISO 5667-3:2013 y 

UNE-EN ISO 5667-13:2011 (ISO y AENOR, 2011; ISO y AENOR, 2013). Se utilizan recipientes 

estériles de 150 y 500 ml para el análisis de bacterias y recipientes no estériles para el análisis 

de parámetros físico-químicos. Se determinan parámetros físico-químicos y parámetros 

microbiológicos mostrados en las tablas 3.1 y 3.4 respectivamente. En concreto se determina 

pH, temperatura, oxígeno disuelto, conductividad DQO, COD, fósforo, nitratos, nitritos, 

nitrógeno amoniacal, SS, ST, turbidez, coliformes totales, Escherichia coli, Staphylococcus 

aureus, Enterococcus sp., Pseudomonas sp., Clostridium perfringens y Salmonella spp. Los 

análisis de bacterias se realizan en un tiempo inferior a 24 horas.  

En la figura 4.10 se muestra el esquema de la planta de tratamiento con los puntos de 

muestreo seleccionados tanto en la línea de aguas como en la de fangos (Mi) y en la figura 

4.11 se muestran imágenes de algunos de los puntos de muestreo. 

 

Figura 4.10: Puntos de la toma de muestras (Mi) en las líneas de tratamiento de la EDAR 2 

Qi: Caudal en el punto i; θhi: tiempo de retención en la instalación i  

 

Sólidos Muestras de agua 

Muestras de fangos 

Filtros 

percoladores 

segunda   

etapa  

M1 

Línea de fangos 

Centrífuga 

Digestor aerobio de 

fangos   (θh8) 

Decantador 

secundario_2 

(θh7)  

Filtros 

percoladores  
Decantador 

primario 

 (θh3) 

(fjsklsd Q3 Q5 
Q7 

Q8 

Q11 

M8 

M9 
M10 M11 

M2 
M3 

M4 
M5 

M6 
M7 

Tamices 

Rejas Lavado 

Desarenador/ 

Desengrasador 

Filtros 

percoladores  
Decantador 

secundario  

_1 (θh5) 

Influente 

Sólidos 

Agua de lavado 

Arenas y grasas 

Efluente 

Fango deshidratado 

Primera etapa 

Q1 Línea de aguas 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-14 

Se analizan 8 muestras de agua (M1-M7 y M11 de la figura 4.10) y se estima que se cultivan 

aproximadamente 360 placas para el recuento de microorganismos, en cada una de las 

campañas. Por otro lado, se analizan 2 muestras de fangos (M8-M10 de la figura 4.10) y se 

estima que se cultivan aproximadamente 90 placas para el recuento de microorganismos, en 

cada una de las campañas. En el caso de la muestra M10, que es fango deshidratado, se realiza 

un pretratamiento de la muestra antes de caracterizarla. En concreto, se prepara en el 

laboratorio una suspensión inicial pesando aproximadamente 10 g de muestra y disolviéndola 

en 90 ml de agua de dilución estéril. Se agita a 3500 rpm durante 20 min para obtener la 

muestra inicial de análisis.  

 

Figura 4.11: Imágenes de algunos puntos de muestreo. a) Salida pretratamiento (M2); b) Salida decantador 

secundario _2 (M7); c) Salida tratamiento aerobio (M9) 

En la figura 4.12 se muestra la ubicación de los puntos de muestreo aguas arriba y aguas abajo 

del punto de vertido de la EDAR 2. 

 
Figura 4.12: Coordenadas de los puntos de muestreo en el río aguas arriba y aguas abajo del punto de vertido de la 

EDAR 2 

En la tabla 4.10 se muestran valores medios de caudales (Qi) y tiempos de retención (θhi) en los 

procesos incluidos en las líneas de tratamiento (Nilsa, 2017). Por otro lado se realiza un 

balance de materia para determinar los gramos de fango por habitante equivalente y día tal y 

como se muestra en la ecuación 4.1 del apartado 4.2.1.  

Tabla 4.10: Parámetros operacionales de la EDAR 2 

PARÁMETRO  VALOR 

Q influente (m
3
/d) Q1 20100 

Q salida decantador primario (m
3
/d) Q3 20000 

Q salida decantador secundario_1 (m
3
/d) Q5 20000 

Q salida decantador secundario_2 (m
3
/d) Q7 20000 

Q fangos tratados (m
3
/d) Q8 70 

Sequedad fangos tratados (%) - 3 

Qrecirculación centrífuga (m
3
/h) Q11 11 

θhdecantador primario (h) θh3 6 

θh decantador secundario_1 (h) θh5 4 

θhfiltros percoladores y decantador secundario_2(h) θh7 4 

θh digestor aerobio (d) θh8 5 

g fango por habitante equivalente y día - 25.4 

Q: Caudal θh: Tiempo de residencia 

Aguas arriba         

42°03'13.4"N 1°34’04.1"W 

Aguas abajo       

42°03'23.0"N 1°34'29.4"W 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                                  el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-15 

4.3.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de 

tratamiento 

Las tablas 4.11 y 4.12 muestran los valores promedio de los parámetros físico-químicos 

determinados en muestras de agua y fangos. 

Tabla 4.11: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de agua de la EDAR 2 

 
M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M11 

pH 7.5 7.3 7.5 7.5 7.5 7.5 7.3 7.0 

Conductividad S/cm) 2000 100 2600 2500 2100 2100 2000 - 

O2 disuelto (mg/l) 3.2 3.0 3.6 5.6 4.8 6.7 6.9 5.4 

Temperatura (°C) 17.9 17.1 17.5 17.5 17.6 16.9 17.2 15.8 

Turbidez (UNT) 167 215 96 72 27 23 9 216 

DQO (mgO2/l) 470 120 270 90 53 55 63 300 

COD(mg/l) 63 41 92 33 21 20 23 31 

SS (mg/l) 300 515 25 70 15 10 25 100 

Nitratos (mg/l) 37 6 9 6 11 31 31 - 

Nitritos (mg/l) 48 50 42 59 45 16 18 140 

N amoniacal (mg/l) 43 66 153 78 23 3 10 - 

Fósforo (mg/l) 2 2 3 2 2 1 2 915 

Tabla 4.12: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras fangos de la EDAR 2 

 
M8 M9 M10 

pH 5.6 6.5 - 

Temperatura (°C) 14.0 - - 

Turbidez (UNT) 8000 8000 - 

ST (g/l) 28 26 30 g/100 g muestra 

Nitratos (mg/l) 750 - 2300 

Nitritos (mg/l) 3300 2100 5000 

N amoniacal (mg/l) 171 576 100 

Fósforo (mg/l) 150 130 90 

Tal y como se observa en la tabla 4.11, los valores obtenidos a lo largo de la línea de 

tratamiento de agua (M1-M7) en todos los parámetros son similares salvo turbidez, DQO, 

nitrógeno amoniacal y sólidos en suspensión. En esta depuradora el N-amoniacal es un 

parámetro que se controla adicionalmente (Comunidad Económica Europea, 1991) debido al 

posible impacto en el medio receptor. De manera global se obtiene una reducción aproximada 

de 87% de DQO, 63% de COD, 92% de SS, 16% de nitratos, 63% de nitritos, 77% de nitrógeno 

amoniacal y 95% de turbidez. La tabla 4.12 muestra elevados valores de nitritos y nitratos en el 

fango antes del tratamiento aerobio, que se concentran posteriormente en el fango 

deshidratado. 

La tabla 4.13 muestra los resultados de los parámetros microbiológicos obtenidos en muestras 

de agua, en las tres primeras campañas realizadas. Además se muestran los resultados de la 

muestra de agua que retorna desde el tratamiento en la centrífuga a la entrada al decantador 

primario (M11). La figura 4.13 muestra los valores promedio de la concentración 

microbiológica a lo largo de la línea de tratamiento (M1-M7). Los resultados de Salmonella 

spp. no se representan por ser cualitativos. 



  

Ta
b

la
 4

.1
3

: C
ar

ac
te

ri
za

ci
ó

n
 m

ic
ro

b
io

ló
gi

ca
 d

e 
m

u
e

st
ra

s 
d

e 
ag

u
a 

d
e

 la
 E

D
A

R
 2

 (
U

FC
/1

0
0

m
l)

 

   
M

1
  

M
2

  
M

3
  

M
4

  
M

5
  

M
6

  
M

7
  

M
1

1
 

C
o

lif
o

rm
e

s 
to

ta
le

s 
 

1
ª 

ca
m

p
añ
[...]
homogeneidad hay entre campañas son en la salida del tratamiento biológico en el filtro de 

media carga y a la salida de la decantación secundaria (M4 y M5).  

Los resultados de Salmonella spp. en la línea de tratamiento de aguas muestran que se detecta 

Salmonella spp. tanto a la entrada de la planta como en el efluente y en el agua que retorna 

desde la centrífuga a cabecera de planta (M11). Los resultados se relacionan con el aporte 

continuo de esta bacteria que puede persistir en el ambiente en condiciones favorables.  

La tabla 4.14 muestra el valor promedio de los resultados obtenidos del control microbiológico 

en muestras de fango a la entrada y salida del tratamiento aerobio (M8 y M9) y en el fango 

tras la centrifugación (M10). 

Tabla 4.14: Caracterización microbiológica de muestras de fangos de la EDAR 2 (UFC/g) 

 
M8 M9 M10 

Coliformes totales 2.1 ± 1.5E+08 4.4 ± 3.4E+07 5.1 ± 0.7E+06 

Escherichia coli 5.8 ± 2.9E+06 3.8 ± 2.0E+06 4.8 ± 1.6E+05 

Staphylococcus aureus 2.2 ± 1.0E+06 9.1 ± 7.0E+05 1.3 ± 0.6E+05 

Enterococcus sp. 5.2 ± 4.0E+06 3.9 ± 2.0E+06 8.5 ± 1.0E+05 

Pseudomonas sp. 1.1 ± 0.8E+08 1.9 ± 1.0E+07 5.0 ± 0.1E+06 

Clostridium perfringens 

(esporas) 
2.7 ± 0.3E+06 1.8 ± 0.3E+04 - 

Clostridium perfringens 

(vegetativas) 
1.6 ± 0.3E+06 1.2 ± 0.3E+04 - 

Salmonella spp. 

1ª campaña 
No detectado en 

50g - - 

2ª campaña Presencia en 50g 

3ª campaña Presencia en 50g Presencia en 50g 
No detectado en 

50g 

 

 
≥10

8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-19 

Tal y como se observa en la tabla 4.14, la concentración microbiológica a la entrada de la línea 

de fangos es de entre 106-108 UFC/g. Se detectan coliformes totales y Pseudomonas sp. en 

mayor concentración en la mayoría de los puntos de muestreo. Por otro lado, se detecta 

Salmonella spp. en la entrada y la salida del tratamiento aerobio (M8 y M9). Globalmente 

todas las bacterias se reducen en la línea de fangos entre 1 y 2 órdenes de magnitud. 

Analizando la evolución de cada microorganismo en cada una de las etapas, se observa que 

tanto la digestión (M9) como la deshidratación (M10) reducen la concentración bacteriana en 

casi todos los casos un orden de magnitud. 

El tratamiento de digestión no elimina la Salmonella spp. y se puede observar además que 

debido a su carácter anaerobio se detecta en el agua de salida de la línea de fangos. 

4.3.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del 

cauce receptor 

La tabla 4.15 muestra los resultados obtenidos en el análisis de las muestras de agua de la 

cuarta campaña y en el río receptor del efluente de la EDAR, aguas arriba y aguas abajo del 

punto de vertido.  

Tabla 4.15: Caracterización microbiológica en el influente y efluente de la EDAR 2 y en el cauce aguas arriba y aguas 
abajo del punto de vertido (UFC/100ml) 

 
M1 M7 Aguas arriba Aguas abajo 

Coliformes totales 3.0 ± 0.5E+08 1.2 ± 0.9E+06 4.9 ± 1.1E+04 4.1 ± 3.4E+04 

Escherichia coli 9.3 ± 1.2E+07 <1.0E+04 1.4 ± 0.1E+03 7.0 ± 0.7E+03 

Staphylococcus aureus 1.7 ± 0.7E+04 5.0 ± 2.1E+03 7.9 ± 5.6E+02 7.0 ± 0.6E+02 

Enterococcus sp. 4.0 ± 1.7E+06 5.6 ± 4.8E+03 3.3 ± 0.5E+02 1.2 ± 0.5E+02 

Pseudomonas sp. 7.6 ± 0.1E+07 8.3 ± 2.2E+05 1.1 ± 0.1E+04 2.0 ± 0.3E+04 

 

A partir de los resultados de la tabla 4.15 se calculan las cargas microbiológicas (UFC/d) tanto 

en el influente y efluente de la EDAR como en el cauce aguas arriba y aguas abajo del punto de 

vertido. Los datos tanto del caudal tratado en la EDAR como del río, el día que se toma la 

muestra son los detallados en la tabla 4.16. El dato de caudal del río receptor se obtiene a 

través del Sistema Automático de Información Hidrológica de la Cuenca Hidrográfica del Ebro. 

Tabla 4.16: Caudales tratados en la EDAR 2 y caudales en el cauce del río 

PARÁMETRO VALOR 

Q tratado (m
3
/d) 21830 

Q río receptor (m
3
/d) 16070400 

Distancia EDAR-estación aforo (km) 3.5 

Ratio caudal río receptor/caudal tratado EDAR 736 

La figura 4.14 muestra la evolución de la carga microbiológica en los diferentes puntos para las 

bacterias analizadas. 

Tal y como se observa en la figura 4.14, la reducción promedio neta de los microorganismos 

tras el tratamiento de depuración es de hasta 4 órdenes de magnitud. Si se comparan los 

resultados de carga microbiológica aguas arriba y aguas abajo del vertido de la EDAR, se 

≥10
8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-20 

observa como apenas existe influencia destacable de dicho vertido en la calidad microbiológica 

del cauce receptor.  

 

Figura 4.14: Cargas microbiológicas (UFC/d) en el influente y efluente de la EDAR 2 y en el cauce 

  

 

EDAR X X 

X 

X 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Influente

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Efluente

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas arriba

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas abajo

U
FC

/d
 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-21 

4.4 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 3 

4.4.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y 

parámetros de caracterización 

La EDAR 3 recibe aguas residuales de origen doméstico e industrial asimilables a urbanas. La 

población censada es de 3192 habitantes en 2015 y la carga tratada es de 4300 habitantes 

equivalentes. El caudal industrial es aproximadamente de 4600 m3/año y supone la gran 

mayoría de la carga orgánica que entra a la EDAR. El cauce receptor del vertido es el río 

Huecha.  

La figura 4.15 muestra el plano esquemático de la planta y una vista real de la misma. En la 

tabla 4.17 se detallan los datos de diseño de caudal y carga, así como medias anuales de 

caudal y carga de tratamiento (Nilsa, 2017). 

 

Figura 4.15: Dibujo esquemático de la EDAR 3 y vista real 

Tabla 4.17: Caudal y carga de diseño y valores reales medios de tratamiento de la EDAR 3 

PARÁMETRO VALOR 

Caudal de diseño (m
3
/d) 1800  

Caudal tratado medio (m
3
/d) 528  

Carga de diseño (kg DBO5/d) 336  

Carga media tratada (kg DBO5/d) 290  

En la figura 4.14 se detalla el diagrama del tratamiento de depuración así como las 

dimensiones de algunas de las instalaciones. 

Tal y como muestran las figuras 4.15 y 4.16, la depuradora consta de los procesos o etapas que 

se incluyen a continuación. 

Línea de tratamiento de agua:  

-Bombeo de entrada 

-Tamiz 

-Tratamiento biológico en suspensión anaerobio/anóxico/aerobio  

 

Reactor anóxico 

Efluente 

Influente 

Espesador 

Reactor 

aerobio 

Decantador 

secundario 

Pretratamiento 

Reactor 

anaerobio 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-22 

-Decantación secundaria 

Línea de tratamiento de fangos: 

-Espesamiento de fangos 

 

Figura 4.16: Etapas de las EDAR 3 

Tal y como se observa en la figura 4.16, los fangos de salida del decantador secundario se 

recirculan a la entrada del reactor anaerobio. Por otro lado, el agua que sale del espesador se 

recircula al reactor anóxico. 

La toma de muestras se realiza en días en los que la planta opera en régimen estacionario, no 

realizándose aquellos días en los que se detectan incidencias como lluvias intensas, vertidos no 

controlados, etc. Se realizan 4 campañas de muestreo. En las 3 primeras campañas se toman 

muestras en puntos a lo largo de la línea de tratamiento de aguas y fangos y en la cuarta 

campaña se toman muestras en el influente y efluente de la EDAR así como aguas arriba y 

aguas abajo del punto de vertido de la planta. Los días seleccionados son: 

Campaña 1: el 15 diciembre de 2014 entre las 10:00 y las 11:00h. Tª: 8.7ᵒC 

Campaña 2: el 12 de mayo de 2015 entre las 13:30 y las 14:30h. Tª: 24.3ᵒC 

Campaña 3: el 6 de octubre de 2015 entre las 10:30 y las 11:00h. Tª: 21.1ᵒC 

Campaña 4: el 25 de octubre de 2016 entre las 11:00 y las 12:00h. Tª: 17.8ᵒC 

El protocolo para la toma de muestras es el indicado en las norma UNE EN ISO 5667-3:2013 y 

UNE-EN ISO 5667-13:2011 (ISO y AENOR, 2011; ISO y AENOR, 2013). Se utilizan recipientes 

estériles de 150 y 500ml para el análisis de bacterias y recipientes no estériles para el análisis 

de parámetros físico-químicos. Las muestras son líquidas o semisólidas y se transportan 

refrigeradas hasta su análisis. Se determinan parámetros físico-químicos y parámetros 

microbiológicos mostrados en las tablas 3.1 y 3.4 respectivamente. En concreto se determina 

pH, temperatura, oxígeno disuelto, conductividad DQO, COD, fóforo, nitritos, nitratos, 

nitrógeno amoniacal, SS, ST, turbidez, coliformes totales, Escherichia coli, Staphylococcus 

 

V útil= 60 m
3
 

Capacidad= 160 m
3
 

S= 60 m
2 

V útil= 180 m
3
 V útil= 93 m

3
 V útil= 315 m

3
 

Reactor 

anaerobio 

 Línea de agua 
Línea de fangos 

Influente 

Sólidos 

Efluente 

Fango 

Tamiz 

Reactor 

anóxico 
Reactor aerobio 

Decantador 

secundario 

Espesador 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-23 

aureus, Enterococcus sp., Pseudomonas sp., Clostridium perfringens y Salmonella spp. Los 

análisis de bacterias se realizan en un tiempo inferior a 24 horas.  

En la figura 4.17 se muestra el esquema de la planta de tratamiento con los puntos de 

muestreo seleccionados tanto en la línea de aguas como en la de fangos (Mi) y en la figura 

4.18 se muestran imágenes de algunos de los puntos de muestreo.  

Se analizan 3 muestras de agua (M1, M4 y M6 de la figura 4.17) y se estima que se cultivan 

aproximadamente 140 placas para el recuento de microorganismos, en cada una de las 

campañas. Por otro lado, se analizan 4 muestras de fangos (M2, M3 y M5) y se estima que se 

cultivan aproximadamente 190 placas para el recuento de microorganismos, en cada una de 

las campañas.  

 

Figura 4.17: Puntos de la toma de muestras (Mi) en las líneas de tratamiento de la EDAR 3 

Qi: Caudal en el punto i; θhi: tiempo de retención en la instalación i  

 

Figura 4.18: Imágenes de algunos puntos de muestreo. a) Entrada (M1); b) Efluente (M4);  

c) Salida del espesador (M5) 

En la figura 4.19 se muestra la ubicación de los puntos de muestreo aguas arriba y aguas abajo 

del punto de vertido de la EDAR 3. 

 
Figura 4.19: Coordenadas de los puntos de muestreo en el río aguas arriba y aguas abajo del punto de vertido de la 

EDAR 3 

 

 Línea de agua 
Línea de fangos 

Reactor 

anaerobio  

(θh1) 

Influente 

Sólidos 

Efluente 

Tamiz 

Reactor 

anóxico  Reactor aerobio 
Decantador 

secundario   

(θh4) 

Espesador  

(θh5) 

M2 M3 

M5 M6 

M1 

M4 

Q4 

Fango 

Q5 
Q6 

Q1 

Muestras de agua 

Muestras de fangos 

 

Aguas arriba         

41°55'28.7"N 1°24’48.8"W 

Aguas abajo       

41°55'55.5"N 1°24'36.0"W 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-24 

En la tabla 4.18 se muestran valores medios de caudales (Qi) y tiempos de retención (θhi) en los 

procesos incluidos en las líneas de tratamiento (Nilsa, 2017). Por otro lado, se realiza un 

balance de materia para determinar los gramos de fango por habitante equivalente y día tal y 

como se muestra en la ecuación 4.1 del apartado 4.2.1. 

Tabla 4.18: Parámetros operacionales de la EDAR 3 

PARÁMETRO  VALOR 

Q influente (m
3
/d) Q1 540 

Q reactor anóxico, reactor de fangos y decantador secundario (m
3
/d) Q4 530 

Q fangos producidos (m
3
/semana) Q5 50 

Sequedad fangos tratados (%) - 3.5 

Q recirculación del espesador al reactor (m
3
/d) Q6 250 

θh reactor anóxico (h) θh1 7 

θh decantador secundario (h) θh4 8 

θh espesador (h) θh5 12 

g fango por habitante equivalente y día - 40 

Q: Caudalθh: Tiempo de residencia 

4.4.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de 

tratamiento 

Las tablas 4.19 y 4.20 muestran los resultados de valores promedio de los parámetros físico-

químicos determinados en muestras de las líneas de tratamiento de aguas y muestras de los 

reactores de fangos y de la línea de tratamiento de fangos. 

Tal y como se observa en la tabla 4.19 el proceso de depuración elimina aproximadamente un 

97% de fósforo, un 77% de nitratos, 44% de nitritos y un 98% de nitrógeno amoniacal en la 

línea de tratamiento de agua. Así mismo se eliminan SS en un 92%, 94% de turbidez, 97% de 

DQO y 98% de COD.  

Tabla 4.19: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de agua de la EDAR 3 

 M1 M4 M6 

pH 7.3 7.3 7.0 

Conductividad S/cm) 3100 1900 1100 

O2 disuelto (mg/l) 4.1 5.7 3.0 

Temperatura (°C) 20.7 20.6 20.0 

DQO (mgO2/l) 1200 36 600 

COD (mg/l) 360 9 41 

Turbidez (UNT) 135 9 22 

SS (mg/l) 260 22 80 

Nitratos (mg/l) 104 24 - 

Nitritos (mg/l) 45 25 33 

N amoniacal (mg/l) 52 <5 21 

Fósforo (mg/l) 8 0,3 11 

En las muestras de los reactores biológicos y de la línea de tratamiento fangos (tabla 4.20), los 

parámetros analizados muestran que en la caracterización de los cultivos en suspensión se 

obtienen valores similares de turbidez, conductividad y sólidos totales.  

 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-25 

Tabla 4.20: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de fangos de la EDAR 3 

 
M2 M3 M5 

pH 7.0 6.7 7.0 

Conductividad S/cm) 1600 1400 1200 

Oxígeno disuelto (mg/l) 1.6 4.7 - 

Temperatura (°C) 15.0 14.4 - 

Turbidez (UNT) 600 786 9570 

ST (g/l) 6.0 6.5 20.8 

Nitritos (mg/l) - - 15 

N amoniacal (mg/l) 20 2 170 

Fósforo (mg/l) - - 56 

La tabla 4.21 muestra los resultados de los parámetros microbiológicos obtenidos en muestras 

de agua, en las tres primeras campañas realizadas. 

Tabla 4.21: Caracterización microbiológica de muestras de agua de la EDAR 3 (UFC/100ml) 

 
M1 M4 M6 

Coliformes totales 

1ª campaña 2.0 ± 1.5E+07 6.0 ± 3.0E+05 5.7 ± 2.4E+05 

2ª campaña 1.9 ± 0.8E+08 7.3 ± 1.5E+05 1.2 ± 0.1E+06 

3ª campaña 2.0 ± 0.1E+08 3.3 ± 0.7E+06 2.4 ± 0.8E+06 

Escherichia coli 

1ª campaña 3.4 ± 1.8E+06 1.1 ± 0.5E+05 1.2 ± 0.1E+05 

2ª campaña 2.5 ± 1.6E+07 3.0 ± 2.6E+04 1.0 ± 0.1E+06 

3ª campaña 4.5 ± 1.5E+07 1.0 ± 0.1E+05 2.9 ± 1.6E+05 

Staphylococcus aureus 

1ª campaña 1.1 ± 0.2E+06 8.9 ± 5.0E+03 <1.0E+03 

2ª campaña 1.0 ± 0.4E+06 9.8 ± 3.4E+02 1.2 ± 0.1E+06 

3ª campaña 2.2 ± 1.0E+05 8.5 ± 1.1E+03 9.0 ± 0.1E+03 

Enterococcus sp. 

1ª campaña 5.7 ± 0.6E+06 5.9 ± 0.3E+04 <1,0E+03 

2ª campaña 8.1 ± 2.9E+06 3.8 ± 0.4E+04 3.7 ± 0.1E+06 

3ª campaña 6.9 ± 0.9E+06 2.2 ± 0.9E+04 1.7 ± 0.2E+05 

Pseudomonas sp. 

1ª campaña 1.9 ± 0.5E+07 3.0 ± 0.8E+05 1.4 ± 0.4E+05 

2ª campaña 1.4 ± 0.3E+08 1.7 ± 0.2E+05 3.8 ± 0.1E+07 

3ª campaña 2.4 ± 0.2E+08 1.9 ± 1.0E+06 2.1 ± 0.1E+06 

Clostridium 

perfringens 

(esporas) 

1ª campaña 2.0 ± 0.3E+04 6.0 ± 0.3E+03 

- 2ª campaña 1.1 ± 0.3E+06 4.0 ± 0.3E+03 

3ª campaña 5.0 ± 0.3E+05 6.0 ± 0.3E+04 

Clostridium 

perfringens 

(vegetativas) 

1ª campaña 2.5 ± 0.3E+04 1.0 ± 0.3E+03 

- 2ª campaña 1.0 ± 0.3E+05 2.0 ± 0.3E+03 

3ª campaña 5.0 ± 0.3E+05 3.0 ± 0.3E+04 

Salmonella spp. 

1ª campaña No detectado en 50ml No detectado en 50 ml 

- 2ª campaña No detectado en 50ml No detectado en 50 ml 

3ª campaña Presencia en 50ml Presencia en 50ml 

 

 

La figura 4.20 muestra los valores promedio de la concentración microbiológica de la tabla 

4.21 a lo largo de la línea de tratamiento de aguas (M1-M4). Los resultados de Salmonella spp. 

no se representan por ser cualitativos. 

Tal y como muestran los resultados, a la entrada de la depuradora (M1), la concentración 

microbiológica varía entre 104-108 UFC/100ml en función del microorganismo. Las 

concentraciones más elevadas se corresponden con coliformes totales y Pseudomonas sp., con 

≥10
8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-26 

107-108 UFC/100ml seguidas de E.coli, Enterococcus sp., S.aureus y por último C.perfringens 

104-106 UFC/100ml. En concreto, las bacterias presentes en mayor concentración son Gram 

negativas mientras que las bacterias Gram positivas analizadas, Enterococcus sp., S.aureus y 

C.perfringens están presentes en concentraciones entre 1 y 3 órdenes de magnitud menor. Las 

diferencias en los rangos de concentración microbiológica observadas entre ambos grupos 

podrían deberse tanto a su abundancia como a la persistencia de cada grupo de bacterias en el 

agua residual bruta. La reducción neta para cada microorganismo a lo largo de la línea de 

aguas es de entre 1 y 3 órdenes de magnitud y puntualmente puede llegar a 4 órdenes de 

magnitud. 

 
Figura 4.20: Caracterización microbiológica a lo largo de la línea de tratamiento de aguas de la EDAR 3. a) Primera 

campaña; b) Segunda campaña; c) Tercera campaña 

c) 

b) 

a) 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-27 

Analizando la línea de tratamiento se observa que en el efluente (M4) la concentración 

microbiológica es de entre 102-106 UFC/100ml. Por otro lado, la concentración en M6 es 

inferior a la determinada en M2 (tabla 4.22) con una concentración entre 103-107 UFC/100ml. 

Al comparar los resultados obtenidos para las tres campañas en cada punto de muestreo 

estudiado, se observa por lo general que la concentración de cada bacteria pueden variar 

hasta dos órdenes de magnitud entre una campaña y otra. Las variaciones entre campañas 

pueden relacionarse con la temperatura a la que se realizan los muestreos, que difiere en 

función de la época del año, siendo las concentraciones algo menores en la segunda campaña 

coincidiendo con mayores temperaturas. Por otro lado E.coli, S.aureus y C.perfringens son las 

bacterias en las que se detectan mayores variaciones de concentración en las diferentes 

campañas para un mismo punto. Los resultados del análisis de Salmonella spp. en la línea de 

aguas muestran que en la campaña en la que se detecta esta bacteria a la entrada de planta se 

detecta también a la salida por lo que el tratamiento no consigue eliminar su presencia por 

debajo de los límites de detección. 

La tabla 4.22 muestra el valor promedio de los resultados obtenidos del control microbiológico 

en muestras de fango en el reactor anóxico (M2), aerobio (M3) y a la salida del espesador 

(M5). La concentración microbiológica en los reactores es de entre 104-108 UFC/g y no varía 

notablemente entre campañas. 

Tabla 4.22: Caracterización microbiológica de muestras de fangos de la EDAR 3 (UFC/g) 

  M2 M3 M5 

Coliformes 

totales 

1ª campaña 1.2 ± 0.1E+08 3.6 ± 0.3E+08 7.5 ± 0.4E+07 

2ª campaña 2.7 ± 0.2E+08 1.3 ± 0.2E+08 7.4 ± 0.5E+07 

3ª campaña 1.9 ± 0.1E+08 9.7 ± 1.1E+07 >1.5E+06 

Escherichia coli  

1ª campaña 2.9 ± 0.1E+06 6.8 ± 0.2E+06 1.4 ± 0.6E+06 

2ª campaña 2.3 ± 0.1E+07 1.1 ± 0.1E+06 1.0 ± 0.2E+06 

3ª campaña 6.7 ± 6.3E+06 7.7 ± 3.6E+06 >1.7E+05 

Staphylococcus 

aureus 

1ª campaña 2.2 ± 0.9E+06 1.5 ± 0.8E+06 2.1 ± 0.9E+06 

2ª campaña 1.4 ± 0.3E+06 7.1 ± 0.3E+05 1.2 ± 0.2E+06 

3ª campaña 1.4 ± 0.1E+06 5.0 ± 0.9E+05 1.4 ± 0.5E+06 

Enterococcus sp. 

1ª campaña 1.2 ± 0.1E+07 5.7 ± 0.4E+06 9.6 ± 5.9E+06 

2ª campaña 8.5 ± 1.9E+06 3.7 ± 2.1E+06 3.7 ± 1.2E+06 

3ª campaña 8.1 ± 0.2E+06 3.6 ± 0.7E+06 3.2 ± 0.4E+07 

Pseudomonas sp.  

1ª campaña 3.5 ± 0.4E+07 1.8 ± 0.3E+07 2.1 ± 0.3E+07 

2ª campaña 8.0 ± 4.3E+07 3.8 ± 1.7E+07 3.8 ± 0.9E+07 

3ª campaña 2.2 ± 0.2E+08 6.4 ± 2.2E+07 >1.5E+08 

Clostridium 

perfringens 

(esporas)  

1ª campaña 3.0 ± 0.3E+06 

- - 2ª campaña 1.5 ± 0.3E+04 

3ª campaña 7.0 ± 0.3E+06 

Clostridium 

perfringens 

(vegetativas)  

1ª campaña 2.0 ± 0.3E+06 

- - 2ª campaña 1.2 ± 0.3E+04 

3ª campaña 1.0 ± 0.3E+06 

Salmonella spp. 

1ª campaña No detectado en 50g 

- - 2ª campaña No detectado en 50g 

3ª campaña Presencia en 50g 

≥108 107 106 105 104 103 102 ≤101 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-28 

4.4.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del 

cauce receptor 

La tabla 4.23 muestra los resultados obtenidos en el análisis de las muestras de agua de la 

cuarta campaña y en el río receptor del efluente de la EDAR, aguas arriba y aguas abajo del 

punto de vertido. 

Tabla 4.23: Caracterización microbiológica en el influente y efluente de la EDAR 3 y en el cauce aguas arriba y aguas 
abajo del punto de vertido (UFC/100ml) 

 
M1 M4 Aguas arriba Aguas abajo 

Coliformes totales 1.1 ± 0.2E+08 1.3 ± 0.6E+06 3.0 ± 0.5E+05 1.5 ± 0.1E+05 

Escherichia coli 2.1 ± 1.0E+07 4.9 ± 3.2E+05 1.1 ± 0.7E+04 8.5 ± 7.3E+03 

Staphylococcus aureus 5.5 ± 5.0E+03 1.7 ± 1.6E+03 5.8 ± 2.9E+02 2.6 ± 2.2E+03 

Enterococcus sp. 3.2 ± 0.4E+06 2.9 ± 1.4E+04 6.7 ± 0.7E+02 1.1 ± 0.6E+03 

Pseudomonas sp. 3.0 ± 0.4E+07 2.8 ± 1.0E+05 4.9 ± 0.9E+04 3.0 ± 1.0E+04 

 

A partir de los resultados de la tabla 4.23 se calculan las cargas microbiológicas (UFC/d) tanto 

en el influente y efluente de cada EDAR como en puntos aguas arriba y aguas abajo del punto 

de vertido. Los datos tanto del caudal tratado en la EDAR como del río el día que se toma la 

muestra son los detallados en la tabla 4.24. El dato de caudal del río receptor se obtiene a 

partir del Sistema Automático de Información Hidrológica de la Cuenca Hidrográfica del Ebro. 

Tabla 4.24: Caudales tratados en la EDAR 3 y caudales en el cauce del río 

PARÁMETRO VALOR 

Q tratado (m
3
/d) 529 

Q río receptor (m
3
/d) 79920 

Distancia EDAR-estación aforo (km) 0,2 

Ratio caudal río receptor/caudal tratado EDAR 151 

La figura 4.21 muestra la evolución de la carga microbiológica en los diferentes puntos para las 

bacterias analizadas.  

 

Figura 4.21: Cargas microbiológicas (UFC/d) en el influente y efluente de la EDAR 3 y en el cauce 

 

EDAR X X 

X 

X 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Influente

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Efluente

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas abajo

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas arriba

U
FC

/d
 

≥10
8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-29 

Tal y como se observa en la figura 4.21, la reducción neta de los microorganismos tras el 

tratamiento de depuración es de entre 1-2 órdenes de magnitud. Si se comparan los 

resultados de carga microbiológica aguas arriba y aguas abajo del vertido de la EDAR  se 

observa como apenas existe influencia destacable de dicho vertido en la calidad microbiológica 

del cauce receptor. 

  



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-30 

4.5 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 4 

4.5.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y 

parámetros de caracterización 

La EDAR 4 recibe aguas residuales de origen doméstico y de origen industrial de empresas 

conserveras y de manipulación de alimentos vegetales y asimilables a urbanas que en época de 

campaña pueden llegar a duplicar la carga tratada. La población censada es de 2443 habitantes 

en 2015 y la carga tratada es de 15900 habitantes equivalentes. El caudal industrial es 

aproximadamente de 112000 m3/año, lo que puede suponer un 70% de la carga orgánica que 

entra en la EDAR. El cauce receptor del vertido es el río Ebro.  

La figura 4.22 muestra el plano esquemático de la planta y una vista real de la misma. En la 

tabla 4.25 se detallan los datos de diseño de caudal y carga, así como medias anuales de 

caudal y carga de tratamiento (Nilsa, 2017).  

 

 

Figura 4.22: Dibujo esquemático de la EDAR 4 y vista real  

Tabla 4.25: Caudal y carga de diseño y valores reales medios de tratamiento de la EDAR 4 

PARAMETRO VALOR 

Caudal de diseño (m
3
/d)  3500  

Caudal tratado medio (m
3
/d) 3000  

Carga de diseño (kg DBO5/d) 3000  

Carga media tratada (kg DBO5/d) 2600  

En la figura 4.23 se detalla el diagrama del tratamiento de depuración así como las 

dimensiones de algunas de las instalaciones. 

 

Laguna 3 

Laguna 2 Laguna 1 

 

Lecho bacteriano 

Efluente 

Decantador secundario 

Decantador primario 

Pretratamiento 

Digestor aerobio 

Centrífuga 

Influente 

Laguna de aireación 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-31 

 

Figura 4.23: Etapas de la EDAR 4 

Tal y como muestran las figuras 4.22 y 4.23, la depuradora consta de los procesos o etapas que 

se incluyen a continuación. 

Línea de tratamiento de aguas: 

-Laguna aireada 

-Bombeo de entrada a la planta 

-Pretratamiento: tamiz+desengrasado/desarenado 

-Decantación primaria 

-Tratamiento biológico de lecho bacteriano (filtros percoladores) 

-Decantación secundaria 

-Tratamiento terciario mediante lagunaje aerobio 

Línea de tratamiento de fangos: 

-Tratamiento aerobio a temperaturas entre 35-60°C. 

-Centrifugación 

La toma de muestras se realiza en días en los que la planta opera en régimen estacionario, no 

realizándose aquellos días en los que se detectan incidencias como lluvias intensas, vertidos no 

controlados, etc. Se realizan 4 campañas de muestreo. En las 3 primeras campañas se toman 

muestras en puntos a lo largo de la línea de tratamiento de aguas y fangos y en la cuarta 

campaña se toman muestras en el influente y efluente de la EDAR así como aguas arriba y 

aguas abajo del punto de vertido de la planta. Los días seleccionados son: 

Campaña 1: el 2 de diciembre de 2014 entre las 10:00 y las 12:00h. Tª: 10.3ᵒC 

Campaña 2: el 20 de abril de 2015 entre las 11:00 y las 12:30h. Tª: 14.6ᵒC 

Campaña 3: el 29 de septiembre de 2015 entre las 10:00 y las 11:00h. Tª: 17.8ᵒC 

 

H= 3.25 m 

Φ= 30 m  
H=4.5 m 

Φ=16 m 
H=3.25 m 

Fango 

deshidratado 

(θ
h
h) 

Línea de fangos 

Línea de aguas 

Grasas y arenas 

Influente 

Sólidos  

Efluente 

Laguna aireada 

Decantador primario 

Centrífuga 

Tamiz 

Desengrasador/ 

desarenador 

Filtros percoladores Decantador 

secundario 

Laguna 2 

Laguna 1 

        Lagu
n

a 3
           

Digestor 

aerobio de 

fangos 

Vútil= 707.05 m3 

Vrelleno= 3138 m3 

Φ=16 m 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-32 

Campaña 4: el 22 de mayo de 2017 entre las 10: 000 y las 11:00h. Tª: 22.9ᵒC 

El protocolo para la toma de muestras es el indicado en las norma UNE EN ISO 5667-3:2013 y 

UNE-EN ISO 5667-13:2011 (ISO y AENOR 2011; ISO y AENOR 2013). Se utilizan recipientes 

estériles de 150 y 500 ml para el análisis de bacterias y recipientes no estériles para el análisis 

de parámetros físico-químicos. Las muestras son líquidas, semisólidas o sólidas y se 

transportan refrigeradas hasta su análisis. Se determinan parámetros físico-químicos y 

parámetros microbiológicos mostrados en las tablas 3.1 y 3.4 respectivamente. En concreto se 

determina pH, temperatura, oxígeno disuelto, conductividad DQO, COD, fóforo, nitritos, 

nitratos, nitrógeno amoniacal, SS, ST, turbidez, coliformes totales, Escherichia coli, 

Staphylococcus aureus, Enterococcus sp., Pseudomonas sp., Clostridium perfringens y 

Salmonella spp. Los análisis de bacterias se realizan en un tiempo inferior a 24 horas.  

En la figura 4.24 se muestra el esquema de la planta de tratamiento con los puntos de 

muestreo seleccionados tanto en la línea de aguas como en la de fangos (Mi) y en la figura 

4.25 se muestran imágenes de algunos de los puntos de muestreo.  

Se analizan 7 muestras de agua (M1-M6 y M10 de la figura 4.24). Considerando sus respectivas 

diluciones (3 al menos), se estima que se cultivan aproximadamente 320 placas para el 

recuento de microorganismos, en cada una de las campañas. Por otro lado, se analizan 3 

muestras de fangos (M7-M9 de la figura 4.24) y se estima que se cultivan aproximadamente 

140 placas para el recuento de microorganismos, en cada una de las campañas. En el caso de 

M9, que es fango deshidratado, se realiza un pretratamiento de la muestra antes de 

caracterizarla. En concreto, se prepara en el laboratorio una suspensión inicial pesando 

aproximadamente 10 g de muestra y disolviéndola en 90 ml de agua de dilución estéril. Se 

agita a 3500 rpm durante 20 min para obtener la muestra inicial de análisis.  

 

Figura 4.24: Puntos de la toma de muestras (Mi) en las líneas de tratamiento de la EDAR 4 
Qi: Caudal en el punto i; θhi: tiempo de retención en la instalación i  

 

Decantador 

secundario (θh3)  

Fango 

deshidratado 

M10 

M7 M8 M9 

(θ
h
1) Línea de fangos 

Línea de aguas 

Grasas y arenas 

Influente 

 Sólidos  

Efluente 

Laguna aireada 

Decantador primario 

(θh2) 

Centrífuga 

Tamiz 

Desengrasador/ 

desarenador 

Filtros percoladores 

Laguna 2 

(θh5) 

Laguna 1 

(θh4) 

        Lagu
n

a 3
  (θ

h 6
)          

Digestor  

aerobio de 

fangos 

M1 

M2 M3 M4 

M5 

M6 Q3 

Q8 

Q10 

Q1 

(θ
h
8) 

Muestras de agua 

Muestras de fangos 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-33 

 

Figura 4.25: Imágenes de algunos puntos de muestreo. a) Salida decantador secundario (M3); b) Salida laguna 2 

(M5); c) Salida centrífuga de fangos (M9) 

En la figura 4.26 se muestra la ubicación de los puntos de muestreo aguas arriba y aguas abajo 

del punto de vertido de la EDAR 4. 

 

Figura 4.26: Coordenadas de los puntos de muestreo en el río aguas arriba y aguas abajo del punto de vertido de la 

EDAR 4 

En la tabla 4.26 se muestran valores medios de caudales (Qi) y tiempos de retención (θhi) en los 

procesos incluidos en las líneas de tratamiento (Nilsa, 2017).Por otro lado, se realiza un 

balance de materia para determinar los gramos de fango por habitante equivalente y día tal y 

como se muestra en la ecuación 4.1 del apartado 4.2.1. 

Tabla 4.26: Parámetros operacionales de la EDAR 4 

PARÁMETRO  VALOR 

Q influente (m
3
/d) Q1 3060 

Q salida decantador secundario (m
3
/d) Q3 3000 

Q fangos tratados (m
3
/semana)  Q8 400 

Sequedad fangos tratados (%) - 3 

Q recirculación de centrífuga a decantador primario (m
3
/d) Q10 75 

θh laguna aireada (h) θh1 8 

θhdecantación primaria (h) θh2 5 

θhdecantador secundario (h) θh3 5 

θhlagunas1 (d)  θh4 4 

θhlagunas2 (d) θh4 4 

θhlagunas3 (d) θh4 2 

θh digestor aerobio (d) θh8 6 

g fango por habitante equivalente y día - 32 

Q: Caudal θh: Tiempo de residencia 

4.5.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de 

tratamiento 

Las tablas 4.27 y 4.28 muestran los resultados promedio de los parámetros físico-químicos 

determinados en muestras de la línea de tratamiento de aguas y fangos. 

 

Aguas arriba         

42°07'21.2"N 1°35’22.6"W 

Aguas abajo       

42°06'27.0"N 1°35'32.7"W 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-34 

Tabla 4.27: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de agua de la EDAR 4 

 
M1 M2 M3 M4 M5 M6 M10 

pH 7.3 7.3 7.5 7.5 7.3 7.7 7.3 

Conductividad S/cm) 1900 2000 1900 2200 2700 950 1000 

O2 disuelto (mg/l) 4.1 3.1 6.6 2.9 5.2 4.1 3.8 

Temperatura (°C) 15.4 16.3 17.4 15.6 15.4 17.5 14.3 

DQO (mgO2/l) 770 520 66 32 46 63 450 

COD (mg/l) 230 100 27 16 15 14 60 

Turbidez (UNT) 150 213 31 7.8 2.4 2.2 220 

SS (mg/l) 180 80 35 50 35 20 10 

Nitratos (mg/l) 10 10 14 20 17 14 - 

Nitritos (mg/l) 30 0 14 13 41 49 - 

N amoniacal (mg/l) 100 83 14 23 16 14 1200 

Fósforo (mg/l) 6 4 3 3 5 3 - 

Tal y como se observa en las tabla 4.27, de manera global, el COD se reduce en un 94%, DQO 

en un 91%, SS en un 85%, nitratos y nitritos aumentan en la línea de aguas y el nitrógeno 

amoniacal se reduce en un 86% a lo largo del proceso. 

Tabla 4.28: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de fangos de la EDAR 4 

 
M7 M8 M9 

pH 7.3 7.3 7.3 

Conductividad S/cm) 3800 3800 14500 

Turbidez (UNT) 3600 3600 - 

ST (mg/l) 26 22 20 g/100 g muestra 

N amoniacal (mg/l) 500 1100 2900 

En la tabla 4.28 se observa que los valores de pH son iguales y sólidos totales son similares a la 

entrada y la salida del tratamiento aerobio (M7 y M8). Por otro lado, se obtienen resultados 

elevados de concentración de nitrógeno amoniacal en los fangos tras el tratamiento de 

deshidratación (M9).  

La tabla 4.29 muestra los resultados de los parámetros microbiológicos obtenidos en muestras 

de agua, en las tres primeras campañas realizadas.  

La figura 4.27 muestra los valores promedio de las concentraciones microbiológicas (M1-M6) 

de la tabla 4.29. Los resultados de Salmonella spp. no se representan por ser cualitativos. 

Tal y como muestran los resultados, a la entrada de la depuradora (M1), la concentración 

microbiológica varía entre 103-108 UFC/100ml en función del microorganismo. Las 

concentraciones más elevadas se corresponden con coliformes totales y Pseudomonas sp., con 

107-108 UFC/100ml, seguidas de E.coli, Enterococcus sp., S.aureus y por último C.perfringens 

con una concentración de 103-105 UFC/100ml. En concreto, las bacterias presentes en mayor 

concentración son Gram negativas mientras que las bacterias Gram positivas analizadas, 

Enterococcus sp., S.aureus y C.perfringens están presentes en concentraciones hasta 5 órdenes 

de magnitud menor. 

 



  

Ta
b

la
 4

.2
9

: C
ar

ac
te

ri
za

ci
ó

n
 m

ic
ro

b
io

ló
gi

ca
 d

e 
m

u
e

st
ra

s 
d

e
 a

gu
a 

d
e

 la
 E

D
A

R
 4

 (
U

FC
/1

0
0

m
l)

 

  
M

1
 

M
2

 
M

3
 

M
4

 
M

5
 

M
6

 
M

1
0

 

C
o

lif
o

rm
e

s 
to

ta
le

s 

1
ª 

ca
m

p
añ

a 
2

.2
 ±

 0
.4

E+
0

8
 

1
.2

 ±
 0

.3
E+

0
8

 
2

.1
 ±

 0
.1

E+
0

7
 

1
.9

 ±
 0

.3
E+

0
6

 
1

.9
 ±

 0
1

E+
0

5
 

2
.6

 ±
 0

.5
E+

0
4

 
2

.6
 ±

 0
.3

E+
0

6
 

2
ª 

ca
m

p
añ

a 
5

.4
 ±

 3
.2

E+
0

7
 

2
.1

 ±
 0

.2
E+

0
8

 
3

.9
 ±

 1
.6

E+
0

6
 

1
.2

 ±
 0

.2
E+

0
5

 
3

.7
 ±

 3
.3

E+
0

3
 

1
.4

 ±
 0

.2
E+

0
4

 
3

.8
 ±

 1
.7

E+
0

6
 

3
ª 

ca
m

p
añ

a 
1

.8
 ±

 0
.2

E+
0

8
 

7
.9

 ±
 4

.1
E+

0
6

 
3

.7
 ±

 1
.9

E+
0

6
 

8
.2

 ±
 4

.0
E+

0
3

 
7

.8
 ±

 3
.3

E+
0

3
 

3
.3

 ±
 2

.2
E+

0
4

 
5

.0
 ±

 2
.6

E+
0

5
 

Es
ch

er
ic

h
ia

 c
[...]
casos como S.aureus en todas las campañas o se reduce hasta cuatro órdenes de magnitud 

como en el caso de coliformes totales en la tercera campaña. Por otro lado, hay menos 

uniformidad entre campañas que en la línea de aguas, ya que se observan variaciones de hasta 

4 órdenes de magnitud.Se detecta Salmonella spp. en el fango deshidratado de manera que el 

tratamiento aerobio no resulta efectivo en la eliminación de esta bacteria. 

 

 

 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-38 

Tabla 4.30: Caracterización microbiológica de muestras de fangos de la EDAR 4 (UFC/g) 

   M7 M8 M9 

Coliformes 
totales 

1ª campaña >3.0E+08 1.7 ± 0.7E+08 1.9 ± 0.1E+08 

2ª campaña 4.1 ± 0.7E+07 1.9 ± 0.3E+07 5.0 ± 0.4E+06 

3ª campaña 1.2 ± 0.1E+08 <3.5E+04 5.6 ± 2.9E+04 

Escherichia coli  

1ª campaña >5.5E+07 1.1 ± 0.2E+06 4.2 ± 0.7E+06 

2ª campaña 3.1 ± 1.3E+06 7.8 ± 3.7E+05 3.3 ± 1.4E+05 

3ª campaña 4.6 ± 2.7E+06 <3.5E+04 2.8 ± 1.2E+04 

Staphylococcus 
aureus  

1ª campaña 7.0 ± 2.7E+05 9.6 ± 4.5E+05 1.2 ± 0.5E+06 

2ª campaña 6.1 ± 1.3E+05 5.7 ± 1.8E+05 5.1 ± 2.8E+05 

3ª campaña 1.8 ± 0.8E+06 1.1 ± 0.6E+06 4.0 ± 0.2E+05 

Enterococcus 
sp. 

1ª campaña 6.8 ± 1.1E+07 5.4 ± 0.9E+06 1.0 ± 0.6E+07 

2ª campaña 1.4 ± 0.6E+07 6.4 ± 2.3E+06 5.8 ± 1.6E+06 

3ª campaña >8.1E+06 <3.5E+03 7.3 ± 2.0E+04 

Pseudomonas 
sp.  

1ª campaña >3.0E+10 7.0 ± 2.2E+07 2.0 ± 0.1E+08 

2ª campaña 2.6 ± 0.8E+07 1.8 ± 0.8E+06 1.8 ± 1.3E+06 

3ª campaña 8.8 ± 1.3E+07 <3.5E+04 5.6 ± 0.8E+04 

Clostridium 
perfringens 

(esporas) 

1ª campaña 4.0 ± 0.3E+05 

- 

2.0 ± 0.3E+05 

2ª campaña 1.5 ± 0.3E+06 2.8 ± 0.3E+06 

3ª campaña 1.0 ± 0.3E+07 2.0 ± 0.3E+07 

Clostridium 
perfringens 

(vegetativas)  

1ª campaña 4.0 ± 0.3E+05 

- 

3.6 ± 0.3E+05 

2ª campaña 1.9 ± 0.3E+06 1.9 ± 0.3E+06 

3ª campaña 2.0 ± 0.3E+07 9.0 ± 0.3E+07 

Salmonella spp. 

1ª campaña Presencia en 50ml 

- 

Presencia en 50g 

2ª campaña Presencia en 50ml Presencia en 50g 

3ª campaña Presencia en 50ml Presencia en 50g 

 

4.5.3 Estimación del impacto del vertido sobre la calidad microbiológica del 

cauce receptor 

La tabla 4.31 muestra los resultados obtenidos en el análisis de las muestras de agua de la 

cuarta campaña y en el río receptor del efluente de la EDAR, aguas arriba y aguas abajo del 

punto de vertido. 

Tabla 4.31: Caracterización microbiológica en el influente y efluente de la EDAR 4 y en el cauce aguas arriba y aguas 
abajo del punto de vertido (UFC/100ml) 

 
M1 M6 Aguas arriba Aguas abajo 

Coliformes totales 3.0 ± 0.9E+08 1.1 ± 0.2E+04 2.6 ± 0.3E+03 3.1 ± 0.1E+03 

Escherichia coli 2.7 ± 0.4E+07 1.5 ± 0.2E+02 5.0 ± 0.8E+01 5.0 ± 0.8E+01 

Staphylococcus aureus 3.3 ± 2.2E+04 9.4 ± 0.9E+02 4.2 ± 1.6E+02 1.4 ± 0.5E+02 

Enterococcus sp. 5.3 ± 1.1E+06 3.2 ± 1.7E+01 7.5 ± 2.1E+02 1.5 ± 0.3E+03 

Pseudomonas sp. 3.3 ± 1.2E+08 8.4 ± 2.2E+03 9.0 ± 2.3E+02 9.0 ± 1.4E+02 

 

A partir de los resultados de la tabla 4.31 se calculan las cargas microbiológicas (UFC/d) tanto 

en el influente y efluente de la EDAR como en el cauce aguas arriba y aguas abajo del punto de 

vertido. Los datos tanto del caudal tratado en la EDAR como del río, el día que se toma la 

muestra son los detallados en la tabla 4.32. El dato de caudal del río receptor se obtiene a 

través del Sistema Automático de Información Hidrológica de la Cuenca Hidrográfica del Ebro. 

≥10
8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 

≥10
8
 10

7
 10

6
 10

5
 10

4
 10

3
 10

2
 ≤10

1
 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-39 

Tabla 4.32: Caudales tratados en la EDAR 4 y caudales en el cauce del río 

PARÁMETRO VALOR 

Q tratado (m
3
/d) 2249 

Q río receptor (m
3
/d) 2937600 

Distancia EDAR-estación aforo (km) 15 

Ratio caudal río receptor/caudal tratado EDAR 1306 

La figura 4.28 muestra la evolución de la carga microbiológica en los diferentes puntos para las 

bacterias analizadas. 

 

Figura 4.28: Cargas microbiológicas (UFC/d) en el influente y efluente de la EDAR 4 y en el cauce 

Tal y como se observa en la figura 4.28, la reducción neta de los microorganismos tras el 

tratamiento de depuración es de 1-5 órdenes de magnitud. Si se comparan los resultados de 

carga microbiológica aguas arriba y aguas abajo del vertido de la EDAR, se observa como 

apenas existe influencia destacable de dicho vertido en la calidad microbiológica del cauce 

receptor. 

  

 

EDAR X X 

X 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Influente

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Efluente

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas arriba

U
FC

/d
 

1E+00

1E+03

1E+06

1E+09

1E+12

1E+15

1E+18

Aguas abajo

U
FC

/d
 

X 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-40 

4.6 CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN MICROBIOLÓGICA EN LA EDAR 5 

4.6.1 Descripción de la planta de tratamiento, toma de muestras y 

parámetros de caracterización 

La EDAR 5 recibe aguas residuales de origen urbano e industrial que proceden de un polígono 

de 13744 m2 en el que las actividades principales son talleres de carpintería, mecánicos, 

elaboración de conservas vegetales y bodegas vinícolas. La población censada es de 1097 

habitantes en 2015 y la carga tratada es de 5000 habitantes equivalentes. El caudal industrial 

es aproximadamente de 37000 m3/año y supone un 78% de la carga orgánica que entra en la 

EDAR. El cauce receptor del vertido es el río Queilés.  

La figura 4.29 muestra el plano esquemático de la planta y una vista real de la misma y en la 

tabla 4.33 se detallan los datos de diseño de caudal y carga, así como medias anuales de 

caudal y carga de tratamiento (Nilsa, 2017). 

 

Figura 4.29: Dibujo esquemático de la EDAR 5 y vista real 

Tabla 4.33: Caudal y carga de diseño y valores reales medios de tratamiento de la EDAR 5 

PARÁMETRO VALOR 

Q diseño (m
3
/d) 690  

Q tratado (m
3
/d) 600  

Carga de diseño (kg DBO5/d) 440  

Carga tratamiento (kg DBO5/d) 320  

En la figura 4.30 se detalla el diagrama del tratamiento de depuración así como las 

dimensiones de algunas de las instalaciones.  

Tal y como muestran las figuras 4.29 y 4.30, la depuradora consta de los procesos o etapas que 

se incluyen a continuación. 

 

 

Humedal 

Efluente 

Espesador 

Reactor aerobio 

Reactor anaerobio/ anóxico 

Decantador secundario 

Decantador 

secundario 

Laguna 1 Laguna 2 

Laguna 3 
Filtros percoladores 

Influente 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-41 

Línea de tratamiento de aguas:  

-Bombeo de entrada a la planta 

-Tratamiento biológico en suspensión anaerobio/anóxico/aerobio 

-Decantación secundaria 

-Tratamiento biológico de lecho bacteriano (filtros percoladores) 

-Decantación secundaria 

-Tratamiento terciario mediante lagunaje aerobio + humedal 

Línea de tratamiento de fangos: 

-Espesamiento de fangos 

 

Figura 4.30: Etapas de la EDAR 5 

Tal y como se observa en la figura 4.30, los fangos de salida del decantador secundario se 

recirculan al reactor anaerobio/anóxico. Por otro lado, el agua que sale del espesador se 

recircula a la entrada de planta. 

La toma de muestras se realiza en días en los que la planta opera en régimen estacionario, no 

realizándose aquellos días en los que se detectan incidencias como lluvias intensas, vertidos no 

controlados, etc. Se realizan 4 campañas de muestreo. En las 3 primeras campañas se toman 

muestras en puntos a lo largo de la línea de tratamiento de aguas y fangos y en la cuarta 

campaña se toman muestras en el influente y efluente de la EDAR así como aguas arriba y 

aguas abajo del punto de vertido de la planta. Los días seleccionados son: 

 

 

V= 1472 m
3 

Φ= 8 m  Φ= 12.44 m  

V relleno= 450 m
2 

L= 5 m  

Dimensiones= 2.95x7.80 x4.00 m 

Dimensiones aerobio= 3.95x7.80 x4.00 m 
Superficie relleno aerobio= 500 m

2
/m

3 

V útil= 250 m
3 

V útil= 150 m
3
 

Tamiz 

Reactor anaerobio/anóxico 

(θh2) 

Decantador 

secundario_2 

(θh6) 

Fango 

Influente 
Línea de agua 
Línea de fangos 

Decantador 

secundario_1 

(θh4) 

Filtros 

percoladores 
Laguna 1 

Laguna 2 Laguna 3 

Humedal 

Espesador 

(θh9) 

Efluente 

Reactor aerobio 

(θh3) 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-42 

Campaña 1: el 25 de noviembre de 2014 entre las 11:00 y las 12:00h. Tª: 14.4ᵒC 

Campaña 2: el 10 febrero de 2015 entre las 10:00 y las 11:00h. Tª: 3.8ᵒC 

Campaña 3: el 17 de noviembre de 2015 entre las 10:00 y las 11:00h. Tª: 9.0ᵒC 

Campaña 4: el 7 de junio de 2016 entre las 11:00 y las 12:00h. Tª: 24.4ᵒC 

El protocolo para la toma de muestras es el indicado en las norma UNE EN ISO 5667-3:2013 y 

UNE-EN ISO 5667-13:2011 (ISO y AENOR, 2011; ISO y AENOR, 2013). Se utilizan recipientes 

estériles de 150 y 500 ml para el análisis de bacterias y recipientes no estériles para el análisis 

de parámetros físico-químicos. Las muestras son líquidas o semisólidas y se transportan 

refrigeradas hasta su análisis. Se determinan parámetros físico-químicos y parámetros 

microbiológicos mostrados en las tablas 3.1 y 3.4 respectivamente. En concreto se determina 

pH, temperatura, oxígeno disuelto, conductividad DQO, COD, fóforo, nitritos, nitratos, 

nitrógeno amoniacal, SS, ST, turbidez, coliformes totales, Escherichia coli, Staphylococcus 

aureus, Enterococcus sp., Pseudomonas sp., Clostridium perfringens y Salmonella spp. Los 

análisis de bacterias se realizan en un tiempo inferior a 24 horas. 

En la figura 4.31 se muestra el esquema de la planta de tratamiento con los puntos de 

muestreo seleccionados tanto en la línea de aguas como en la de fangos (Mi) y en la figura 

4.32 se muestran imágenes de algunos de los puntos de muestreo. 

 

Figura 4.31: Puntos de la toma de muestras (Mi) en las líneas de tratamiento de la EDAR 5 

Qi: Caudal en el punto i; θhi: tiempo de retención en la instalación i 

Se analizan 7 muestras de agua (M1, M4-M8, M10 de la figura 4.31) y se estima que se cultivan 

aproximadamente 320 placas para el recuento de microorganismos, en cada una de las 

campañas. Por otro lado, se analizan 3 muestras de (M2, M3 y M9 de la figura 4.31) y se estima 

Muestras de agua 

Muestras de fangos 

Tamiz 

Reactor 

anaerobio/anóxico 

(θh2) 

Decantador 

secundario

_2 (θh6) 

Fango 

Influente Línea de agua 
Línea de fangos 

Decantador 

secundario_

1 (θh4) 

Filtros 

percoladores 
Laguna 1 

Laguna 2 Laguna 3 

Humedal 

Espesador 

(θh9) 

Efluente 

Reactor 

aerobio (θh3) 

Q9 

M10 

M2 

M3 

M9 

M1 

M4 M5 M6 
M7 

M8 Q4 
Q6 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-43 

que se cultivan aproximadamente 140 placas para el recuento de microorganismos, en cada 

una de las campañas. 

En la tabla 4.34 se muestran valores medios de caudales (Qi) y tiempos de retención (θhi) en los 

procesos incluidos en las líneas de tratamiento (Nilsa, 2017). Por otro lado, se realiza un 

balance de materia para determinar los gramos de fango por habitante equivalente y día tal y 

como se muestra en la ecuación 4.1 del apartado 4.2.1. 

En la figura 4.33 se muestra la ubicación de los puntos de muestreo aguas arriba y aguas abajo 

del punto de vertido de la EDAR 5. 

 

Figura 4.32: Imágenes de algunos puntos de muestreo. a) Entrada (M1); b) Reactor aerobio (M3); c) Efluente (M8) 

Tabla 4.34: Parámetros operacionales de la EDAR 5 

PARÁMETRO  VALOR 

Q salida decantador secundario_1 (m
3
/d) Q4 600 

Q salida decantador secundario_2 (m
3
/d) Q6 600 

Q fangos tratados (m
3
/semana) Q9 125 

Sequedad fangos tratados (%) - 3.75 

θh reactor anaerobio/anóxico (h) 

 

θh2 4 

θh reactor aerobio (h) θh3 5 

θh decantador secundario_1(h) θh4 6 

θh decantador secundario_2 (h) θh6 2 

θh espesador (d) θh9 <1 

g fango por habitante equivalente y día - 26 

Q: Caudal θh: Tiempo de residencia 

 
Figura 4.33: Coordenadas de los puntos de muestreo en el río aguas arriba y aguas abajo del punto de vertido de la 

EDAR 5 

 

Aguas arriba         

41°58'40.9"N 1°40’39.2"W 

Aguas abajo       

41°58'58.1"N 1°40'49.3"W 



Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente Universidad de Zaragoza 
   

4-44 

4.6.2 Resultados de caracterización de aguas y fangos a lo largo de la línea de 

tratamiento 

Las tablas 4.35 y 4.36 muestran los resultados de valores promedio de los parámetros físico-
químicos determinados en muestras de las líneas de tratamiento de aguas y muestras de los 
reactores de fangos y de la línea de tratamiento de fangos. 

Tabla 4.35: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de agua de la EDAR 5 

 
M1 M4 M5 M6 M7 M8 M10 

pH 7.7 7.2 7.6 7.4 7.5 7.4 6.8 

Conductividad S/cm) 1300 1500 1300 1300 1300 1100 1600 

O2 disuelto (mg/l) 4.4 2.5 7.4 7.9 5.2 5.5 3.7 

Temperatura (°C) 11.4 8.5 8.7 6.8 5.9 6.3 10.5 

DQO (mgO2/l) 670 120 190 210 100 45 700 

COD (mg/l) 84 19 18 19 14 14 55 

Turbidez (UNT) 270 10 6 10 3 4 40 

SS (mg/l) 390 320 340 160 60 40 180 

Nitratos (mg/l) 40 50 130 80 20 90 50 

Nitritos (mg/l) 11 9 48 24 30 13 9 

N amoniacal (mg/l) 193 62 38 42 24 19 89 

Fósforo (mg/l) 5 1 1 <1 2 2 - 

Tabla 4.36: Resultados promedio de parámetros físico-químicos en muestras de fangos de la EDAR 5 

 
M2 M3 M9 

pH 7.0 7.3 7.0 

Conductividad S/cm) 1600 1700 1600 

O2 disuelto (mg/l) <1 3.8 - 

Temperatura (°C) 9.5 10.3 - 

Turbidez (UNT) 580 950 - 

ST (g/l) 5.1 4.3 10.4 

N amoniacal (mg/l) 119 70 - 

Fósforo (mg/l) 14 10 - 

Tal y como se observa en las tabla 4.35, el proceso de depuración elimina aproximadamente 

un 60% de fósforo, un 90% de N amoniacal y SS, 92% de turbidez, 91% de DQO y 83% de COD. 

Por otro lado, los valores de nitratos y nitritos fluctúan a lo largo de la línea de aguas. 

En las muestras de fangos (tabla 4.36), los parámetros analizados muestran valores similares 

de conductividad, fósforo y sólidos totales. Por otro lado, nitrógeno amoniacal muestra valores 

muy diferentes entre M2 y M3 en relación con los procesos biológicos que tienen lugar en 

cada reactor.  

La tabla 4.37 muestra los resultados de los parámetros microbiológicos obtenidos en muestras 

de agua en las tres primeras campañas realizadas. 

La figura 4.34 muestra los valores promedio de las concentraciones microbiológicas (M1-M8) 

de la tabla 4.37. Los resultados de Salmonella spp. no se representan por ser cualitativos. 

Tal y como muestran los resultados a la entrada de la depuradora (M1), la concentración 

microbiológica varía entre 105-108 UFC/100ml en función del microorganismo. Las 

concentraciones más elevadas se corresponden con coliformes totales y Pseudomonas sp., con 

107-108   UFC/100ml seguidas de E.coli, Enterococcus sp. y por último S.aureus y C. perfringens 

con una concentración de 105 UFC/100ml. En concreto, las bacterias presentes en mayor 



Capítulo 4 Estudio del efecto que sobre la calidad microbiológica de efluentes y fangos de depuradora tiene 
                                                                              el sistema de tratamiento aplicado en instalaciones a escala real 

4-45 

concentración son Gram negativas mientras que las bacterias Gram positivas analizadas, 

Enterococcus sp., S.aureus y C.perfringens están presentes en concentraciones hasta 3 órdenes 